СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАРАГАЧ

ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ -БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ
и Прохладнэ куейм хыхьэ Къэрэгъэш Къуажэ Советым и щыпЬ 1уэхущ1ап1э

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ
Прохладна районуну Къэрэгъэш эл Советни жер-жерли управлениясы. * •

361022,КБР,Прохладненский р-н. с.п. КАРАГАЧ ,ул.Абубекирова,102,тел.-51.2.39.

«2» апреля 2024г с.п.Карагач

РЕШЕНИЕ №87/1

О назначении публичных слушаний
по обсуждению отчета об исполнении бюджета
сельского поселения Карагач
Прохладненского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики за 2023год

В соответствии со статьей со 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№13ГФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Устава сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального
района Кабардино-Балкарской Республики Совет местного самоуправления сельского
поселения карагач Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской
Республики

РЕШИЛ:

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению публичных
слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета сельского поселения
Карагач ПМР КБР за 2023г в составе:

• Заптиева Алима Заурбиевича -главы сельского поселения Карагач,
председатель оргкомитета;

• Кокова Аслана Арсеновича -  зам главы местной администрации сельского
поселения Карагач;

• Хамдоховой Ларисы Патовны -  врио главного бухгалтера -специалиста
сельского поселения Карагач

• Котепаховой Фариды Хусеновны -  главного специалиста местной
администрации с.п.Карагач

• Башорова Артура Алимовича -  председателя постоянной комиссии по
вопросам экономики, финансам, учета, торговли и бытового обслуживания.

2. Назначить публичные слушания в порядке, установленном ст.18 Устава сельского

поселения Карагач ПМР 3 апреля 2024 года в 14 часов в здании МКУК “КДЦ
ИМ АБУБЕКИРОВА Н.Б. С.П. КАРАГАЧ”

3. Предложить предприятиям , учреждениям, организациям, общественным
объединениям, расположенным на территории сельского поселения Карагач ПМР,
а также гражданам, проживающим на территории сельского поселения Карагач
ПМР, принять участие в публичных слушаниях.

4. Организационному комитету обеспечить ознакомление граждан с проектом
решения Совета местного самоуправления сельского поселения Карагач ПМР «Об
исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского
муниципального района Кабардино-Балкарской Республики за 2023 год»

5. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на информационных
стендах местной администрации, амбулатории, школ, МКУК «КДЦ им.
Абубекирова Н.Б. с.п.Карагач»

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

’АЙОМу*, местного q

Председатель Совета местного сймоуп]-
сельского поселения Карагач
Прохладненского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики

у"* \ \ с -  А  ь \  ■'хШ-г' Ду j
Заптиев А.З.

Протокол заседания

публичных слушаний но исполнению бюджета сельского поселения Карагач
Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

за 2023 год

от 03.04.2024 года с.Карагач

Присутствовало: 38 человек

Председатель заседания: Заптиев Алим Заурбиевич- глава сельского поселения Карагач
Секретарь -Отарова Жанна Каральбиевна -  депутат Совета местного самоуправления
сельского поселения Карагач
Члены комиссии по проведению публичных слушаний:
Коков А.А,- заместитель главы местной администрации с.п.Карагач
Котепахова Ф.Х. -  главный специалист местной администрации с.п.Карагач
Хамдохова Л.П. -  и.о. главного бухгалтера - специалист местной администрации
с.п.Карагач
Башоров А.А. депутат, председатель постоянной комиссии по вопросам экономики,
финансам, учета.

Приглашенные :
Кашев А.М.
Тамазов Б.Х.
Котепахов А.Х.
Шалова М.Х.
Шетова М.С.
Заптиева Т.Х.

Повестка дня:

1. Рассмотрение отчета об исполнении бюджета сельского поселения Карагач
Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики за
2023 год.

СЛУШАЛИ: Заптиева А.З. -  главу сельского поселения Карагач отметил, что в целях
ознакомления населения, отчет об исполнении бюджета сельского поселения Карагач за
2023 год был обнародован ранее на стендах в учреждениях на территории сельского
поселения Карагач: местной администрации, МКУК «КДЦ с.п.Карагач», сельской
амбулатории, школ.
Назвал характеристики исполнения бюджета сельского поселения Карагач ПМР за 2023г.,
заключающиеся в следующем:

• Общий объем доходов бюджета сельского поселения Карагач за 2023 год в сумме
23 959 200 руб.36 коп.

• Общий объем расходов бюджета сельского поселения Карагач в сумме
22 948 319 руб.69 коп.;

• Профицит бюджета сельского поселения Карагач 1 010 880 руб.67 коп.
В соответствии со ст.15 Бюджетного кодекса РФ муниципальное образование имеет
собственный бюджет, который представляет собой форму образования и расходования
денежных средств, предназначенных для исполнения расходных обязательств сельского
поселения Карагач.

В соответствии с пунктом 1 статьи 185 Бюджетного кодекса , отчет об исполнении
бюджета за 2023 год должен быть вынесен на рассмотрение представительного органа
не позднее 1 мая текущего года.

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
отчет об исполнении бюджета должен выноситься на публичные слушания.

Представленный проект решения разработан в соответствии со статьей 264.4
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003
года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в
сельском поселении Карагач, утвержденным решением Совета местного самоуправления
сельского поселения Карагач и проектом решения Совета местного самоуправления
сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района «Об утверждении
отчета об исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского
муниципального района за 2023 год».

В решении об исполнении бюджета в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного
кодекса РФ содержатся основные характеристики бюджета, такие как общий объем
доходов бюджета, общий объем расходов бюджета и дефицит бюджета с показателями:

1. по доходам местного бюджета за 2023год по кодам классификации доходов
бюджета согласно приложению №1;

2. по расходам местного бюджета за 2023год по ведомственной структуре расходов
местного бюджета согласно приложению №2;

3. по расходам местного бюджета за 2023 год по разделам и подразделам
классификации расходов местного бюджета согласно приложению №3;

4. по источникам финансирования дефицита местного бюджета за 2023 по кодам
классификации источников финансирования дефицита бюджета согласно
приложению №4;

Таким образом, представленный проект решения Совета местного самоуправления
сельского поселения Карагач «Об исполнении местного бюджета сельского поселения
Карагач за 2023 год в целом соответствует требованиям действующего бюджетного
законодательства РФ»

ВЫСТУПИЛИ:
1. Хамдохова Л.П. -  врио главного бухгалтера - специалист местной

администрации с.п.Карагач.
Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Карагач за 2023 год и

проект решения «Об исполнении бюджета сельского поселения Карагач за 2023 год» с
дополнительными документами и материала представлен в Совет местного
самоуправления сельского поселения Карагач своевременно.
Бюджет сельского поселения Карагач за 2023 год выполнен по Доходам на 105,34% при
уточненном годовом плане 22 743 454руб.79 коп. исполнение составляет
23 959 200руб.36руб. в том числе поступления в бюджет по налоговым и неналоговым

доходам выполнен на 115,0% при уточненном плане 8 100 145 руб. 59 коп. фактическое
исполнение 9 315 355руб.42коп.

План по безвозмездным поступлениям выполнен на 100%.Уровень дотационности
бюджета сельского поселения Карагач за анализируемый период составляет 61,1%
Расходы бюджета сельского поселения Карагач за 2023 год составили 22 948 319 руб.69

коп что составили 98,36% от плана.
2. Башоров А.А.- председатель постоянной комиссии по вопросам экономики,

финансам, учета.
Он отметил , в целом обсуждаемый отчет об исполнении бюджета сельского поселения
Карагач ПМР за 2023 год, отвечает основным направлениям бюджетной политики
сельского поселения Карагач за 2023 год, мерам по оптимизации бюджетных расходов.
Предложил утвердить отчет об исполнении бюджета за 2023 год.

3. Котепахов А.Х. депутат Совета местного самоуправления сельского
поселения.

Он отметил необходимость активизации вопросов систематического анализа
исполнения доходной части бюджета, разумно оптимального и эффективного
использования бюджетных средств.

Предложил одобрить проект решения «Об исполнении бюджета сельского поселения
Карагач ПМР за 2023 год» с учетом высказанных предложений и замечаний и
представить проект в Совет местного самоуправления сельского поселения Карагач для
принятия.

Выводы и предложения участников публичных слушаний:

1. Рекомендовать организационному комитету по проведению публичных
слушаний по проекту решения об исполнении бюджета сельского поселения
Карагач ПМР КБР за 2023 год подготовить заключение по итогам публичных
слушаний по проекту решения об исполнении бюджета сельского поселения
Карагач Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской
Республики за 2023 год.

2. Протокол проведенных публичных слушаний, заключение комиссии разместить
на информационных стендах местной администрации , школах, МКУК “КДЦ
ИМ АБУБЕКИРОВА Н.Б. С.П. КАРАГАЧ”, амбулатории на сайте местной
администрации с.п.Карагач.

3. Рекомендовать комиссии по вопросам экономики, финансам, учета: внести на
рассмотрение очередного заседания Совета местного самоуправления сельского
поселения Карагач вопрос «О проекте решения «Об исполнении бюджета
сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального района за
2023 год»

Публичные слушания признаны состоявшимися.

Председатель А.З.Заптиев.

Секретарь публичных слушаний Ж.К.Отарова

Итоговый документ публичных слушаний

Публичные слушания назначены решением сессии Совета местного самоуправления
сельского поселения Карагач от 87/1 от 2.04.2024 года

Тема публичных слушаний:

Проект решения Совета местного самоуправления сельского поселения Карагач «Об
исполнении бюджета сельского поселения Карагач Прохладненского муниципального
района Кабардино-Балкарской Республики за 2023 год»

Инициатор публичных слушаний: Совет местного самоуправления сельского поселения
Карагач- представительный орган сельского поселения Карагач.

Дата проведения: 03.04.2024 года.

Вопросы, вынесенные на
обсуждение

Предложения и рекомендации
участников публичных слушаний

Примеч
ания

№
п/п

Формулировка вопроса №
п/п

Ф.И.О.
участника
публичных
слушаний

Предложения и
рекомендации

1 2 3 4 5 6
1 Проект решения Совета

местного самоуправления
сельского поселения
Карагач Прохладненского
муниципального района
КБР «Об исполнении
бюджета сельского
поселения Карагач
Прохладненского
муниципального района
Кабардино-Балкарской
Республики за 2023 год»

Башоров А.А.
Котепахов А.Х

Рекомендовать
комиссии по вопросам
экономики, финансам,
учета: внести на
рассмотрение
очередного заседания
Совета местного
самоуправления
сельского поселения
Карагач вопрос «О
проекте реш ения «Об
исполнении бю дж ета
сельского поселения
Карагач
П рохладненского
муниципального
района за 2023 год»

Ведущий публичных слушаний

Секретарь публичных слушаний

А.З.Заптиев.

Ж.К.Отарова.